1. Parm. omittit : « primis. »

2. Parm. : « terminatio. »

3. Parm. omittit : « quidem. »

4. Parm. : « primo. »

catulus ante nonum diem cœcus vel privatus visu dicitur : unde per tenebras præcedentes lucem imperfectio corporalis naturæ ostenditur, quam quidem ex Deo non habet, a quo habet omnino id quod perfectionis est. Decens est autem ut ab imperfectione ad perfectum divina opera adducerentur, ut¹ sic ab ipso omnis perfectio esse ostenderetur. Unde dicit Augustinus in II *Super Gen.*, cap. xv², col. 276, t. III, quod si aliquid imperfectum Deus fecisse dicatur, quod postmodum ipse perficeret, nihil reprehensionis habet ista sententia.

Ad secundum dicendum, quod in lucis productione intellegitur proprietas luciditatis et diaphaneitatis, quæ ad lucis genus reducitur, omnibus corporibus lucidis et diaphanis collata fuisse ; sed tamen, secundum Dionysium, iv cap. *De divinis nomin.*, col. 694, t. I, sol est principium et fons luminis, illuminans superiora et inferiora corpora ; et ideo per lucem illam ipse intelligit lumen solis tunc informe ; et Magister etiam dicit in *Littera* quod ex ea formatum est corpus solis.

Ad tertium dicendum, quod circa hoc est duplex opinio Damascenus enim dicit, lib. II *De fide orth.*, cap. vii, col. 887, t. I, quod in illo die fiebat dies et nox per contractionem luminis et emissionem ; sicut etiam suos radios sol retraxit in terra Ægypti, cum alibi lux esset, ut dicitur Exod., x : et similiter in passione Domini, quando tenebræ factæ sunt super terram, ut habetur Matth., xxvii. Sed hoc non potest esse : quia illuminare est actio a corpore lucente proveniens secundum necessitatem naturæ ; et ideo oportet quod semper illuminet corpora sibi directe opposita ; nisi forte poneretur habere aliqua coopercula, sicut sunt palpebrae oculorum, quibus se tegeret : quod est ridiculum dicere ; aut nisi ponatur hoc virtute divina fieri, et quasi miraculose : et hoc non convenit ponere in prima institutione naturæ, ut Augustinus dicit, lib. II *De Gen. ad litt.*, cap. i, col. 263, t. III. Et præterea exemplum de passione Christi non est conveniens : quia obscuritas illa non fuit facta per contractionem radiorum solis, sed per interpositionem corporis lunaris, ut Dionysius in *Epistola vii ad Polycarpum*, § 2, col. 1082, t. I, dicit, sicut etiam fit in eclipsi solis, quamvis tunc tempus non esset eclipsis ; unde miraculosa fuit. Et ideo alii dicunt, ut in *Littera* dicitur, quod dies et nox fiebant per motum circularem illius lucis, quo accedebat et recedebat. Nec est inconveniens